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Вступ
Пшениця озима (Triticum aestivum L.) – 

од на з найцінніших культур для збільшен-
ня виробництва зерна, яку вирощують на 
220 млн га 15% орних земель світу [1]. На 
рівень її врожайності та показники якості 
зерна впливають ґрунтово-кліматичні умови 
вирощування, біологічні особливості сорту, 
агротехнічні та інші чинники [2, 3]. Макси-
мальні врожаї формуються за оптимального 
співвідношення всіх вказаних факторів [4].

Збільшити вихід зерна пшениці на 40–60% 
можна завдяки своєчасній заміні сорту, реалі-
зація генетичного потенціалу якого (за умови 
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Мета. Вивчення впливу попередників і строків сівби на врожайність та якість зерна пшениці озимої. Методи. 
Досліджували 11 сортів пшениці м’якої озимої, а саме: ‘Подолянка’, ‘МІП Ювілейна’, ‘МІП Фортуна’, ‘МІП Роксолана’, 
‘МІП Феєрія’, ‘МІП Відзнака’, ‘МІП Ніка’, ‘МІП Дарунок’, ‘МІП Аеліта’, ‘МІП Ауріка’ та ‘МІП Довіра’. Вивчали вплив таких 
чинників, як попередники (соя, соняшник, кукурудза/МВС, сидеральний пар (гірчиця біла) і гірчиця/насіння) та строки 
сівби (25 вересня, 5 і 15 жовтня) на врожайність і хлібопекарські якості зерна. Результати. Дослідження проводили 
впродовж 2021–2023 рр. на дослідних полях Миронівського інституту пшениці імені В. М. Ремесла. Погодні умови 
характеризувалися підвищеними температурами та нерівномірними опадами. Найбільші врожаї пшениці озимої одер-
жано після сидерального пару як попередника (7,29 т/га), найменші – після соняшнику (5,35 т/га). Зміщення строку 
сівби з 25 вересня до 15 жовтня знижувало середню врожайність сортів. Виняток становили лише результати, отримані 
після таких попередників, як соняшник і гірчиця, за сівби 5 жовтня – 5,54 і 6,51 т/га. З-поміж досліджуваних найвищий 
рівень урожайності (6,39–6,95 т/га) спостерігали в сортів ‘МІП Дарунок’, ‘МІП Ауріка’, ‘МІП Аеліта’ та ‘МІП Відзнака’. 
Більші вміст білка, клейковини та показник седиментації відзначали після сидерального пару та сої як попередніх куль-
тур; крім того, після сої встановлено тенденцію до збільшення сили борошна та об’єму хліба. Вказане раніше зміщення 
строку сівби також призводило до зменшення об’єму хліба й посилення склоподібності; решта показників були в межах 
достовірної різниці. Сорти ‘МІП Довіра’, ‘МІП Ніка’ і ‘МІП Роксолана’ характеризувалися найвищим вмістом білка в зер-
ні. За комплексом показників якості переважали над іншими ‘МІП Ювілейна’, ‘МІП Роксолана’ й ‘МІП Ауріка’. Висновки. 
Встановлено, що попередники сидеральний пар і соя, а також оптимальні строки сівби – третя декада вересня і перша 
жовтня – забезпечують максимальну врожайність досліджуваних сортів. Так, найвищим її рівнем характеризували-
ся ‘МІП Дарунок’, ‘МІП Відзнака’, ‘МІП Ауріка’ та ‘МІП Аеліта’. За комплексом показників якості зерна виділено сорти          
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дотримання всіх передбачених агротехноло-
гічних заходів) є одним із найдешевших спо-
собів підвищення врожайності [5–6]. У процесі 
виведення нових сортів необхідно поєднувати 
їхню високу врожайність з комплексом цінних 
характеристик, зокрема параметрами якості 
зерна [7], тому вивчення впливу попередників 
на нього залишається важливим завданням 
[8, 9]. Через значне варіювання строків сівби 
залежно від попередників і погодних умов 
певного року [10] озимі культури «входять» у 
зиму на різних етапах розвитку, тож зазна-
ють неоднакової дії біотичних та абіотичних 
факторів. Це суттєво позначається на рості, 
розвитку та, зрештою, рівні врожайності. Най-
більше зерна одержують за умови оптималь-
ного строку сівби, який встановлюють з огляду 
на ґрунтово-кліматичні чинники, особливості 
сорту, агротехніку та погодні умови в передпо-
сівний період [11, 12]. Оскільки різні сорти ма-
ють неоднакові біологічні особливості, необхід-
но підбирати заходи агротехніки окремо для 
кожного [13]. Інформація щодо оптимальних 
попередників і строків сівби має практичне 
значення та дає змогу оцінити сорти пшениці 
озимої за врожайністю та стабільністю [14]. 
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Мета досліджень – вивчення впливу по-
передників і строків сівби на врожайність 
та якість зерна різних сортів пшениці м’якої 
озимої.

Матеріали та методика досліджень
Дослідження проводили впродовж 2021–

2023 рр. на дослідних полях Миронівського 
інституту пшениці імені В. М. Ремесла, розта-
шованого на півдні Київської області. Ґрунт –
чорнозем малогумусний слабковилугуваний 
середньосуглинковий. Потужність гумусно-
го горизонту – 38–40 см. Вміст гумусу в шарі 
ґрунту 0–20 см – 3,7–4,0%, легкогідролізо-
ваного азоту – 12–13%, рухомого фосфору –
21–25%, обмінного калію – 10–16 мг/100 г
ґрунту. Гідролітична кислотність – 1,7–               
2,2 мг-екв/100 г ґрунту; рН – 5,4–6,0.

Насіння пшениці озимої було протруєно 
препаратом Вінцит Форте SC, к. с. (1,2 л/т). 
Норма висіву становила 5 млн насінин на 
1 га, сівбу здійснювали селекційною сівалкою 
СН-10 Ц; посівна площа ділянки – 10,5 м2, 
облікова – 8,11 м2, повторність чотириразо-
ва. Навесні вносили аміакову селітру з роз-
рахунку N35 д.р./га. На V етапі органогенезу 
(е.о.) посіви пшениці обробляли баковою су-
мішшю гербіцидів Гренадер Максі, в.г. (35 г/га)
та Клайнер, в.г. (25 г/га), фунгіциду Грін-
форт Супер, к.е. (0,5 л/га) і прилипача Файн 
Лип (0,2 л/га).

Сівба, фенологічні спостереження та облік 
урожайності були загальноприйнятими для 
випробування сортів пшениці [15–17]. Як 
стандарт використовували сорт ‘Подолянка’.

Схема досліду: фактор А – п’ять поперед-
ників: соя, соняшник, кукурудза/МВС, си-
деральний пар (гірчиця біла), гірчиця/на-
сіння; фактор В – три строки сівби: 25 ве-
ресня, 5 та 15 жовтня; фактор С – 11 сортів 
пшениці м’якої озимої: ‘Подолянка’, ‘МІП 
Ювілейна’, ‘МІП Фортуна’, ‘МІП Роксолана’, 
‘МІП Феєрія’, ‘МІП Відзнака’, ‘МІП Ніка’, 
‘МІП Дарунок’, ‘МІП Аеліта’, ‘МІП Ауріка’, 
‘МІП Довіра’.

Технологічні показники якості зерна ви-
значали в лабораторії якості зерна Миронів-
ського інституту пшениці імені В. М. Ремес-
ла відповідно до загальноприйнятих мето-
дик [18,19]. 

Результати досліджень
Середня температура повітря в період 

із серпня 2020 до липня 2021 р. становила 
9,8 °С і на 0,9 °С перевищувала усереднену 
багаторічну (табл. 1). Середньомісячні показ-
ники були більшими за середні багаторічні 
на 0,7–4,5 °С із серпня до листопада 2020 р.; 
на 3,6 і 4,5 °С  – в аномально теплі вересень і 
жовтень 2020 р. Перевищення у весняно-літ-
ній період спостерігали в червні та липні – 
на 0,9 і 2,2 °С відповідно.

Таблиця 1
Температурні умови впродовж вегетаційного періоду пшениці озимої 

(метеостанція «Миронівка», 2020/2021–2022/2023 рр.)

Місяць Середня 
багаторічна

Температура повітря, °С
2020/2021 рр. 2021/2022 рр. 2022/2023 рр.

фактична ± фактична ± фактична ±
Серпень 20,4 21,1 0,7 20,5 0,1 21,6 1,2
Вересень 14,5 18,5 4,0 13,2 –1,3 12,9 –1,6
Жовтень 8,7 13,2 4,5 7,6 –1,1 8,2 –0,5
Листопад 2,1 3,8 1,7 4,8 2,7 3,8 1,7
Грудень –1,6 –0,3 1,3 –1,1 0,5 0,2 1,8
Січень –3,4 –2,3 1,1 –1,2 2,2 –0,1 3,3
Лютий –2,2 –4,7 –2,5 1,7 3,9 –0,5 1,7
Березень 2,3 2,3 0,0 2,3 0,0 5,2 2,9
Квітень 9,8 7,7 –2,1 8,3 –1,5 9,3 –0,5
Травень 15,7 14,5 –1,2 14,7 –1,0 15,5 –0,2
Червень 19,3 20,1 0,8 20,7 1,4 19,7 0,4
Липень 21,1 23,3 2,2 20,4 –0,7 20,9 –0,2

За рік 8,9 9,8 0,9 9,3 0,4 9,7 0,8

Примітка. ± – різниця із середньою багаторічною.

Атмосферної вологи із серпня 2020 до лип-
ня 2021 р. випало 905 мм, або 147% від се-
редньої багаторічної кількості (табл. 2). Опа-
ди наприкінці вересня та в жовтні сприяли 
отриманню рівномірних сходів пшениці ози-
мої, були достатніми у весняно-літній період, 
а їхня частка у травні та червні становила 
192 і 181% від усередненого багаторічного 

значення. За показником вологозабезпечен-
ня вегетаційний рік характеризувався опти-
мальним рівнем зволоження (ГТК = 1,6). 

У період із серпня 2021 до липня 2022 р. се-
редня температура повітря становила 9,3 °С, 
що на 0,4 °С більше за усереднене багато-
річне значення. Середньомісячні показники 
в серпні та листопаді 2021 р. на 0,1 і 2,4 °С 
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перевищували середні багаторічні, на 1,7 і 
1,1 °С поступалися їм у вересні та жовтні й 
несуттєво відрізнялися від них із серпня до 

жовтня. Отже, температурний режим попри 
досить посушливі погодні умови осені сприяв 
нормальному розвитку озимини.

Середньомісячна температура повітря вес-
няно-літнього періоду вегетації була нижчою 
за усереднену багаторічну на 0,1–1,5 °С в 
усі місяці, окрім червня, коли перевищува-
ла її на 1,4 °С. Кількість атмосферної воло-
ги із серпня 2021 до липня 2022 р. станови-
ла 663 мм (108% від середньої багаторічної 
кількості). Опади в серпні (109 мм, або 198% 
від багаторічної кількості) сприяли отриман-
ню рівномірних сходів пшениці. Загалом вес-
няно-літній період відзначився достатньою 
кількістю вологи, хоча й на 7–30 мм меншою 
за багаторічну. Лише у квітні спостерігали 
349% від усередненої багаторічної кількості 
опадів. За показником вологозабезпечення 
цей рік характеризувався слабкою посухою 
(ГТК = 0,9).

Середня температура повітря в період 
із серпня 2022 до липня 2023 р. становила 
9,7 °С, що на 0,8 °С більше, як порівняти з 
усередненою багаторічною. Середньомісяч-
на температура в серпні та листопаді 2022 р. 
перевищувала багаторічну на  1,2 та 1,7 °С 
відповідно, а в вересні та жовтні була ниж-
чою за неї на 0,5–1,6 °С. Впродовж серпня 
та вересня температурні показники несут-
тєво відрізнялися від середніх багаторічних, 
проте надмірна кількість опадів призвела 
до перезволоження орного шару ґрунту. 
Загалом температурний режим осіннього 
періоду сприяв нормальному розвитку ози-
мини. Під час весняно-літньої вегетації се-
редньомісячні показники були на 0,2–0,5 °С 
нижчими ніж багаторічні в квітні, травні та 
липні й вищими за них на 0,4–2,9 °С в інші 
місяці.

Кількість атмосферної вологи із серпня 
2022 до липня 2023 р. становила 768,9 мм 
(131% від середньої багаторічної кількос-
ті). Надмірні опади в серпні та вересні (84,4 
та 117,5 мм, або 157 і 208% від багаторічної 
кількості) створювали оптимальні умови для 
росту рослин озимих культур на початкових 
етапах розвитку та сприяли отриманню рів-
номірних сходів пшениці. Весняно-літній пе-
ріод вегетації відзначився достатньою кіль-
кістю вологи, хоча частка опадів у травні та 
червні становила лише 41–47% від середньої 
багаторічної кількості. За показником воло-
гозабезпечення цей рік характеризувався 
оптимальним зволоженням (ГТК = 1,52).

Середня за всіма варіантами досліду вро-
жайність сортів пшениці озимої становила 
6,22 т/га, максимальна (після сидерата як 
попередника) – 7,29, мінімальна (після со-
няшнику) – 5,35 т/га (рис.).

Зміщення строку сівби з 25 вересня до 15 
жовтня переважно знижувало середню вро-
жайність сортів. Виняток становили лише 
результати, одержані після таких поперед-
ників, як соняшник і гірчиця, за сівби 5 жовт-
ня – 5,54 і 6,51 т/га. 

Якщо середня багаторічна тривалість ве-
гетаційного періоду (від сівби до збирання) 
становила 307 діб, то впродовж досліджень 
налічувала 298 діб за умови сівби 25 вересня, 
287 – 5 жовтня, 274 доби – 15 жовтня. Стро-
ки сівби найбільше впливали на час появи 
сходів та фазу від сходів до припинення ве-
гетації рослин в осінній період. Час настан-
ня колосіння пшениці озимої у весняний 
період залежно від строків сівби варіювався 

Таблиця 2
Кількість опадів упродовж вегетаційного періоду пшениці озимої 

(метеостанція «Миронівка», 2020/2021–2022/2023 рр.)

Місяць Середня 
багаторічна

Сума опадів, мм
2020/2021 рр. 2021/2022 рр. 2022/2023 рр.

фактична ± фактична ± фактична ±
Серпень 54 11 –43 109 55 84 31
Вересень 57 34 –23 27 –30 118 61
Жовтень 40 67 27 26 –14 30 –10
Листопад 40 40 0 41 1 81 41
Грудень 42 50 8 94 52 43 1
Січень 37 84 47 33 –4 11 –26
Лютий 32 74 42 10 –22 28 –4
Березень 34 39 5 13 –21 46 12
Квітень 45 59 14 143 98 85 40
Травень 51 118 67 42 –9 21 –30
Червень 85 158 73 58 –27 39 –45
Липень 72 172 100 68 –4 184 112

За рік 589 905 316 663 74 769 180
Примітка. ± – різниця із середньою багаторічною.
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в межах 1–4 діб, у розрізі попередників – 1–3 
доби; раніше початок цієї фази відмічали за 
попередником кукурудза/МВС, пізніше – за 
сидеральним паром.

Урожайність сортів змінювалася залежно 
від попередників і строків сівби, що поясню-
ється різним станом розвитку рослин в осін-
ній період вегетації та неоднаковою їхньою 
висотою у весняно-літній. 

Таблиця 3
Урожайність пшениці озимої залежно від попередників і строків сівби (2021–2023 рр.)

Попередник Строк 
сівби G1 G2 G3 G4 G5 G6 G7 G8 G9 G10 G11

Соняшник
25.09 5,08 5,78 5,45 5,26 5,07 5,07 4,64 5,34 5,79 5,63 5,74
05.10 5,19 5,61 5,57 5,79 5,58 4,73 4,13 5,51 6,18 6,26 6,43
15.10 4,84 5,09 4,94 5,42 5,08 4,75 4,31 5,10 5,28 5,90 6,13

Соя
25.09 6,48 6,86 6,26 6,80 6,32 5,68 5,64 6,81 7,82 6,99 7,08
05.10 5,72 6,79 6,76 6,92 5,48 5,75 6,21 7,12 7,30 7,33 6,46
15.10 5,64 6,35 6,48 6,66 6,24 5,38 5,25 6,66 6,40 7,26 6,53

Сидерат
25.09 7,38 6,70 7,15 7,59 7,58 7,48 7,67 7,41 9,04 7,62 8,00
05.10 6,70 6,79 6,47 6,90 7,51 7,14 7,88 7,32 8,73 7,18 7,79
15.10 7,08 6,39 6,30 6,77 6,93 6,25 6,76 7,29 7,78 7,37 7,74

Гірчиця
25.09 6,30 5,89 5,62 6,26 5,89 5,99 5,96 6,44 7,11 6,69 6,97
05.10 6,20 6,28 5,79 6,68 6,24 6,12 5,95 6,92 7,45 7,11 6,88
15.10 6,14 5,81 6,10 6,25 5,42 5,64 5,89 6,08 6,72 6,57 6,27

Кукурудза/ МВС
25.09 5,98 5,93 5,66 6,48 5,89 5,76 5,43 6,24 6,94 6,09 6,32
05.10 5,55 5,82 5,42 5,56 5,14 5,03 4,87 5,58 6,08 5,84 6,11
15.10 5,64 5,35 5,71 5,12 4,81 5,20 5,14 6,03 5,64 5,66 5,82

Середнє 5,99 6,09 5,98 6,30 5,94 5,73 5,71 6,39 6,95 6,63 6,69
НІР

0,05 
для соняшнику – 0,88, сої – 0,97, сидерата – 1,05, гірчиці – 0,82, кукурудзи – 0,85, для досліду – 0,94

Примітка. G1 – ‘Подолянка’, G2 – ‘МІП Ювілейна’, G3 – ‘МІП Фортуна’, G4 – ‘МІП Феєрія’, G5 – ‘МІП Роксолана’, 
G6 – ‘МІП Ніка’, G7 – ‘МІП Довіра’, G8 – ‘МІП Дарунок’, G9 – ‘МІП Відзнака’, G10 – ‘МІП Ауріка’, G11 – ‘МІП Аеліта’.

Рис. Середня врожайність пшениці озимої залежно від попередників і строків сівби (2021–2023 рр.)
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Соняшник                   Соя                     Сидерат                Гірчиця           Кукурудза/МВС          Середнє
25 вересня                    15 жовтня
5 жовтня                        Середнє

Після соняшнику як попередньої культури 
та за сівби 25 вересня найвищі врожаї сфор-
мували сорти ‘МІП Ювілейна’, ‘МІП Відзнака’ 
та ‘МІП Аеліта’ – 5,78; 5,79 і 5,74 т/га (табл. 3). 
Цей строк сівби сприяв одержанню більших 
врожаїв у ‘МІП Ювілейна’, ‘МІП Ніка’ та ‘МІП 
Довіра’. Рівень урожайності сорту-стандарту 
‘Подолянка’ (як і більшості досліджуваних) 
зростав за сівби 5 жовтня – з 5,08 до 5,19 т/га.

Вищу врожайність після сої за сівби 25 
вересня отримано в сортів ‘МІП Відзнака’ 
(7,82 т/га) та ‘МІП Аеліта’ (7,08 т/га); 5 жов-

тня – ‘МІП Дарунок’ (7,12 т/га) і ‘МІП Ауріка’ 
(7,33 т/га). Зі зміщенням строків сівби до піз-
ніших знижувалися врожаї сорту ‘Подолян-
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ка’ – від 6,48 до 5,64 т/га. Перший строк сівби 
(25 вересня) сприяв формуванню найвищої 
врожайності в ‘МІП Ювілейна’, ‘МІП Роксо-
лана’, ‘МІП Ніка’, ‘МІП Аеліта’ та ‘МІП Від-
знака’; другий (5 жовтня) – в решти інших.

Після сидерального пару максимальні 
врожаї були в ‘МІП Аеліта’ (7,74–8,00 т/га) 
та ‘МІП Відзнака’ (7,78–9,04 т/га). Стандарт 
‘Подолянка’ формував вищу врожайність 
(7,38 т/га) за сівби 25 вересня. Цей строк був 
найсприятливішим і для більшості інших 
сортів. Водночас у ‘МІП Довіра’ та ‘МІП Юві-
лейна’ врожайність максимально підвищу-
валась за сівби 5 жовтня. 

Після гірчиці та за строку сівби 5 жовтня, 
який виявився найсприятливішим для біль-
шості досліджуваних сортів, максимальний 
рівень урожайності (7,45 т/га) сформував ‘МІП 
Відзнака’. Найліпшою для сортів ‘Подолян-
ка’, ‘МІП Довіра’ та ‘МІП Аеліта’ була сівба 25 
вересня, для ‘МІП Фортуна’ – 15 жовтня.

Після кукурудзи на силос та за строку сів-
би 25 вересня, який був оптимальним для 
всіх сортів, найвищий рівень урожайності 
продемонстрували ‘МІП Відзнака’ (6,94 т/га) 
та ‘МІП Фортуна’ (6,48 т/га).

Попередники та строки сівби пшениці 
озимої також впливали на хлібопекарські 
показники якості зерна. Так, максимальну 
середню масу 1000 зерен (40,0–40,1 г) сорти 
формували після гірчиці та соняшнику, на-
туру зерна (766,1–766,7 г/л) – після соняшни-
ку та сої, найвищі вміст білка (12,0%), клей-
ковини (25,9–26,3%) та показник седимента-
ції (55,6 мл) – після сидерального пару та сої 
(табл. 4). 

Тенденцію до збільшення сили борошна 
та об’єму хліба, на які впливали вміст білка 
та крохмалю в зерні, спостерігали після сої 
як попередньої культури. Вищі вміст клей-
ковини та маса 1000 зерен були за сівби 15 
жовтня, натура зерна – 5 жовтня, показник 
седиментації та вміст білка майже не зміню-
вались за обох строків сівби. Зміщення сівби 
з 25 вересня до 15 жовтня призвело до змен-
шення об’єму хліба та посилення склоподіб-
ності, решта показників були в межах досто-
вірної різниці.

Аналіз якості зерна продемонстрував 
(табл. 5), що за варіантами високою серед-
ньою масою 1000 зерен (40,0–42,1 г) характе-
ризувалися сорти ‘МІП Відзнака’, ‘МІП Аелі-

Таблиця 4
Показники якості зерна сортів пшениці озимої залежно від попередника та строку сівби

(2021–2023 рр.)

Показник
Попередник Строк сівби

Р1 Р2 Р3 Р4 Р5 Х 25.09 5.10 15.10
Маса 1000 зерен, г 38,4 40,1 39,7 39,3 40,0 39,5 39,6 39,4 39,4
Натура зерна, г/л 766,7 766,1 752,4 759,3 753,3 759,5 759,8 759,6 760,3
Склоподібність, % 82,8 66,3 65,9 73,7 67,6 71,2 71,1 70,9 72,9
Вміст білка, % 12,1 8,9 10,0 12,0 10,2 10,6 10,5 10,8 10,7
Показник седиментації, мл 55,6 49,3 53,0 55,6 53,4 53,4 53,5 53,8 53,3
Вміст клейковини, % 25,9 19,7 23,4 26,3 23,2 23,7 24,0 24,0 23,6
ІДК, од. п. 74,6 71,2 81,5 83,3 83,0 78,8 79,6 79,3 79,3
Сила борошна, о. а. 306,5 276,1 275,6 281,5 280,5 284,0 278,7 284,6 285,7
Час утворення тіста, хв 57,5 58,5 51,4 52,7 53,3 54,7 53,1 54,0 55,4
Стійкість тіста, хв 72,7 70,7 72,9 70,0 70,7 71,4 71,6 72,5 70,3
Розрідження тіста, од. п. 438,8 419,1 409,7 404,9 405,9 415,7 416,4 417,4 403,4
Змішувальна здатність, од. п. 73,1 70,1 70,0 69,5 69,8 70,5 70,6 70,5 69,7
Об’єм хліба, см 873,7 785,5 833,3 843,0 845,1 836,1 873,1 820,7 814,5
Шпаристість м’якуша, % 85,5 83,9 85,4 86,2 86,3 85,5 85,7 85,7 85,0

Примітка. Р1 – соя, Р2 – соняшник, Р3 – кукурудза/МВС, Р4 – сидеральний пар, Р5 – гірчиця.

Таблиця 5
Показники якості зерна сортів пшениці озимої (середнє з усіх варіантів) (2021–2023 рр.)

Сорт Маса 1000 
зерен, г

Натура 
зерна, г/л

Вміст 
білка, %

Показник 
седиментації, мл

Вміст 
клейковини, %

Сила борошна, 
од. а.

Оцінка 
хліба, бал

‘Подолянка’ 39,3 764,3 10,7 54,2 25,3 234,6 3,3
‘МІП Ауріка’ 39,0 764,9 10,6 64,0 25,0 338,3 3,8
‘МІП Аеліта’ 40,0 773,2 10,7 48,2 24,4 284,4 3,0
‘МІП Відзнака’ 42,1 775,5 10,0 46,2 20,4 267,5 3,0
‘МІП Дарунок’ 41,4 769,2 10,2 52,7 22,5 323,0 3,7
‘МІП Довіра’ 41,0 757,1 11,0 50,2 23,1 272,8 3,7
‘МІП Ніка’ 36,2 750,0 11,3 56,4 23,0 331,2 4,2
‘МІП Роксолана’ 37,0 753,2 10,8 50,0 24,4 299,0 3,9
‘МІП Феєрія’ 38,5 742,7 9,4 49,6 18,6 319,0 3,6
‘МІП Фортуна’ 38,6 750,7 10,0 55,0 21,2 307,8 3,4
‘МІП Ювілейна’ 39,0 776,4 10,2 51,0 21,6 331,6 3,4

Середнє 39,3 761,6 10,4 52,5 22,7 300,8 3,5
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та’, ‘МІП Довіра’ та ‘МІП Дарунок’; натурою 
зерна (773,2–776,4 г/л) – ‘МІП Аеліта’, ‘МІП 
Відзнака’ та ‘МІП Ювілейна’; вмістом білка 
(11,0–11,3%) – ‘МІП Довіра’ та ‘МІП Ніка’; 
вмістом клейковини (25,0–25,3%) – ‘Подо-
лянк а’ та ‘МІП Ауріка’; показником седи-
ментації (56,4–64,0 мл) – ‘МІП Ніка’ та ‘МІП 
Ауріка’. За комплексом показників якості 
найкращими виявились сорти ‘МІП Ювілей-
на’, ‘МІП Роксолана’ та ‘МІП Ауріка’, об’єм 
хліба зі 100 г борошна яких становив 840,5–
915,0 см3, а загальна оцінка була 3,4–3,9 бала 
(сорту-стандарту – 815,2 см3 та 3,3 бала).

Висновки
Отже, найбільші врожаї досліджувані нові 

сорти пшениці озимої формують за умови 
використання сидерального пару та сої як 
попередників. Оптимальними строками сів-
би є третя декада вересня та перша жовтня. 
Вищий рівень врожайності після всіх по-
передників притаманний рослинам сортів 
‘МІП Дарунок’, ‘МІП Відзнака’, ‘МІП Ауріка’ 
та ‘МІП Аеліта’. За комплексом показників 
якості найкращими виявились ‘МІП Ювілей-
на’, ‘МІП Роксолана’ та ‘МІП Ауріка’.
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Purpose. Study of the influence of preceding crops 

and sowing terms on the yield and quality of winter wheat 
grain. Methods. The study analyzed 11 varieties of soft win-
ter wheat, ‘Podolianka’, ‘MIP Yuvileina’, ‘MIP Fortuna’, ‘MIP 
Roksolana’, ‘MIP Feieriia’, ‘MIP Vidznaka’, ‘MIP Nika’, ‘MIP 
Darunok’, ‘MIP Aelita’, ‘MIP Aurika’ and ‘MIP Dovira’. The 
study investigated the impact of preceding crops (soybean, 
sunflower, corn/MWR, green manure (white mustard), and 
mustard/seed) and sowing dates (25 September, 5 and 15 
October) on grain yield and baking quality. Results. The re-
search was conducted in 2021–2023 on the experimental 
fields of the V. M. Remeslo Myronivka Institute of Wheat. 
The weather conditions were characterized by high tempe-
ratures and uneven precipitation. The highest winter wheat 
yields were obtained after green manure as a preceding crop 
(7.29 t/ha), and the lowest yields after sunflower (5.35 t/ha). 
Shifting the sowing date from 25 September to 15 October 
reduced the average yield of the varieties. The only excep-
tion to the results were those obtained after crops such as 
sunflower and mustard when sown on 5th October, which 
yielded 5.54 and 6.51 t/ha respectively. The highest yields 
(6.39–6.95 t/ha) were observed for the varieties ‘MIP Daru-

nok’, ‘MIP Aurika’, ‘MIP Aelita’ and ‘MIP Vidznaka’. Higher 
protein, gluten and sedimentation values were observed af-
ter green manure and soya as a preceding crop; in addition, 
after soya there was a tendency to increase flour strength 
and bread volume. The aforementioned shift in sowing date 
also resulted in a decrease in bread volume and an increase 
in vitreousness; the remaining parameters were within the 
range of significant differences. The varieties ‘MIP Dovira’, 
‘MIP Nika’ and ‘MIP Roksolana’ were characterized by the 
highest protein content in the grain. According to the com-
plex of quality indicators, ‘MIP Yuvileina’, ‘MIP Roksolana’ 
and ‘MIP Aurika’ prevailed over others. Conclusions. It was 
found that green manure and soybean as a preceding crop, 
as well as optimal sowing dates – the third decade of Sep-
tember and the first of October – provided the maximum 
yield of the varieties studied. The varieties with the hig-
hest yields were ‘MIP Darunok’, ‘MIP Vidznaka’, ‘MIP Aurika’ 
and ‘MIP Aelita’. According to the complex of grain quality 
indicators, the varieties ‘MIP Yuvileina’, ‘MIP Roksolana’ and 
‘MIP Aurika’ were distinguished. 

Keywords: variety; preceding crops; sowing terms; yield; 
protein content; gluten content; sedimentation index.
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